КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БАЛАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА

БАЛАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.12.2022

        п.Балай

№ 19-77
О внесении изменений в Устав Балайского
сельсовета Уярского района
В целях приведения Устава Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 27,29,64 Устава Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края, Балайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в пункте 1 статьи 1 слова «(далее сельсовет)» заменить словами «(далее по тексту Устава также - сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;

1.2. в статье 5:
- пункт 1 исключить;
- в пункте 8 слова «, с момента принятия» заменить словами «со дня их подписания»;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.3. статью 6 исключить;

1.4. в статье 7:

- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
- в пункте 2 после слов «с органами местного самоуправления» дополнить словом «муниципального», после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
- в пункте 3 после слов «о передаче» слово «полномочий» исключить;
- в пункте 4 после слов «о передаче» слово «полномочий» исключить;

1.5. в статье 7.1:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
1.6. в пункте 1 статьи 10  слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.7. в пункте 2 статьи 12 слова «поселок Дальний,» исключить;

1.8. пункт 2 статьи 13 исключить;

1.9. в статье 14:

- пункт 5 исключить;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.10. в статье 16:
- подпункт 9 пункта 1 исключить;
- подпункт 12 пункта 1 после слова «поселения» дополнить словами «или объединения поселения с городским округом»;
- пункт 4 исключить;

1.11. в статье 17:
- подпункт 4 пункта 1 исключить;
- в подпункте 7 пункта 1 слова «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования»;

- в подпункте 14.2 пункта 1 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;

- пункт 1 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения.»;

1.12. в пункте 2 статьи 18 слова «и т.д.» исключить, слова «, кроме определенных подпунктами 6-8 пункта 1 статьи 17 настоящего Устава, а также по отмене правовых актов главы,» исключить;
1.13. в статье 21:
- пункт 3 после слова «не менее 2/3» дополнить словами «от установленной численности»;
- пункт 4 после слова «не менее 2/3» дополнить словами «от установленной численности»;

1.14. в статье 22:
- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- в подпункте 10 пункта 3 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;

1.15. в статье 23:
- в пункте 4 слова «в новом составе» заменить словами «нового созыва»;
- пункт 5 исключить;
- пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.16. пункт 6 статьи 24 после слов «не менее 1/3» дополнить словами «от общего числа избранных»;
1.17. в статье 27:
- в подпункте 4 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;

1.18. в статье 28:
- в пункте 2 слово «администрации» исключить;

1.19. в пункте 8 статьи 29 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.20. подпункт 1 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«1) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;

1.21. в статье 31:
- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;

1.22. в пункте 1 статьи 33:

- в подпункте 1.3 слова «и выполняет» исключить;
- подпункт 1.4 исключить;
- подпункт 1.7 исключить;
- подпункт 1.11 исключить;
1.23. в статье 33.1:
- в пункте 1 слова «организуют и осуществляют» заменить словами «организует и осуществляет»;
 - дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежат осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.24. в статье 35:
- в пункте 3.1 слова «для выдвижения инициативы проведения местного референдума,» исключить;

- в пункте 9 слово «(обнародованию)» исключить;

1.25. в статье 36:
- пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;

- в пункте 2 после слова «итогов» дополнить словом «голосования»;
- пункт 3 после слова «итоги» дополнить словом «муниципальных»;

1.26. статью 36.1  исключить;

1.27. в пункте 2 статьи 38 слово «законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»»;

1.28. в статье 38.1:
- абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ поселения, преобразовании поселения проводится голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения по инициативе:»;
- в абзаце втором пункта 1 слова «гражданина или группы граждан Российской Федерации» заменить словами «выдвинутой гражданами Российской Федерации»;
- пункт 2 после слов «жителей сельсовета» дополнить словами «или части сельсовета»;

- пункт 3 после слов «жителей сельсовета» дополнить словами «или части сельсовета»;
- предложение первое пункта 4 после слова «референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить;

1.29. подпункт 1 пункта 1 статьи 38.1.1
 после слов «границ сельсовета» дополнить словами «(муниципального района)»;

1.30. в пункте 1 статьи 38.2 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;

1.31. в пункте 6 статьи 38.3 слово «(обнародованию)» исключить;

1.32. в статье 39:
- в пункте 2 слово «общие» исключить;
- пункт 4 исключить;
- дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС администрацией поселения в порядке, установленном Советом депутатов поселения.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом, в этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.»;
1.33. главу 7 дополнить статьей 39.1 следующего содержания

«Статья 39.1. Устав территориального общественного самоуправления

1. Устав ТОС принимается собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.»;
1.34. в наименовании статьи 40 слова «Общие собрания» заменить словом «Собрания»;
1.35. в статье 41:

- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся», слово «общих» исключить;

- подпункт 2.5 считать пунктом 3  и изложить в следующей редакции:

 «3. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

1.36. в пункте 2 статьи 44 слова «муниципальной собственности» заменить словами «муниципального имущества»;
1.37. абзацы второй и третий пункта 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация.

Администрация определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
1.38. статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Местные налоги и сборы, средства самообложения граждан

1. Местные налоги, сборы, а также льготы по их уплате устанавливаются сельским Советом депутатов в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

3. Вопросы введения и использования указанных в пункте 2 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;

1.39. пункт 1 статьи 48  изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ);

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.40. пункт 3 статьи 51  после слова «объединениям» дополнить словами «, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего»;

1.41. в абзаце втором пункта 2 статьи 52 слова «, аппарата избирательной комиссии сельсовета» исключить;

1.42. в статье 54:
- подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;

1.43. в статье 55:
- пункт 2 дополнить словами «(далее – Закон края)»;
- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;

1.44. в абзаце первом статьи 56 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.45. статью 57 изложить в следующей редакции:
«Статья 57. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения

1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат поселения не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата поселения не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.46. пункт 1 статьи 62:
  после слов «депутаты Совета» дополнить словами « органы территориального общественного самоуправления, прокурор Уярского района,»;

1.47. в статье 63:
- в пункте 3 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;
- в пункте 4 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края».
2. Контроль за исполнением Решения возлагается на председателя планово-бюджетной комиссии Салимжанова Р.Д.
3. Глава Балайского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

А.И. Дук
И.о. главы сельсовета

Т.Б. Козлова[image: image1]